
Porota XXXII. Ročníku Grand Prix Architektů – Národní ceny za 
architekturu je opět hvězdná 

Obec architektů vyhlašuje další ročník GPA – Národní ceny za architekturu 
2025, do kterého se podařilo zajistit porotce, jejichž stavby jsou známé nejen 
v odborné veřejnosti.  

Porota GPA 2025:


Daniel LIBESKIND  – Polsko, USA – známé stavby: židovské muzeum v  Berlíně, 
přestavba World Trade Center v  New Yorku – památník Ground Zero, moderní 
multifunkční aréna v Tampere, pro Čechy známá především díky mistrovství světa 
v hokeji. 


Ana LUENGO  – Španělsko – bývalá prezidentka Evropské regionální sekce 
Mezinárodní federace krajinářských architektů (IFLA), členka ICOMOS-IFLA komise 
pro kulturní krajiny a historické zahrady.


Špela VIDEČNIK – Slovinsko – známá svými projekty alpských přístřešků a skleníků 
v poušti. Naqvrhla stavbu fotbalového stadionu Ljudski vrt v Marioboru, za který byla 
nominována na cenu Mies Van der Rohe. 


Andrea BACOVÁ – Slovensko – pedagožka a významná popularizátorka slovenské 
architektury doma i v  zahraničí, kurátorka výstav a šéfredaktorka časopisu 
PROJEKT.


Anna SVOBODOVÁ – Česká republika – má bohaté pedagogické zkušenosti, které 
rozšířila na TUM München, kde vedla studenty s  Ondřejem Blahou pod záštitou 
Almannai Fischer. Následně s Ondřejem Blahou založili studio svobodová blaha. 


Medailonky o porotcích naleznete zde 


Obec architektů se rozhodla cenu zpoplatnit částkou 5 000 Kč za přihlášený projekt 
do GPA – NCA. Částka je určena na zajištění organizace celé soutěže. 


https://drive.google.com/drive/folders/1BD5vdeoHlBHXFlwzoAd56T45IQGsJkDK?usp=sharing


Stejné jako v minulém roce budou i tyto vítězné projekty vystaveny na výstavě české 
architektury na kongresu UIA v Barceloně v roce 2026.


Předseda Obce architektů Ing. arch. Oleg Haman k vyhlášení dalšího ročníku uvedl:  
„V  letošní porotě máme netradičně převahu žen, kterou vyvažuje velmi známá 
osobnost architekta Daniela Liebeskinda, autora novostavby mrakodrapu na Ground 
Zero v New Yorku. Jsem rád, že byl zvolen předsedou poroty.“ 

Kromě hlavní ceny GPA - Národní ceny za architekturu se udělují ceny v kategoriích: 

▪ Novostavba

▪ Rekonstrukce

▪ Rodinný dům

▪ Architektonický design, drobná architektura a výtvarné dílo v architektuře

▪ Interiér

▪ Urbanismus

▪ Krajinářská architektura a zahradní tvorba

Do soutěže je možné přihlašovat projekty, jejichž kolaudace proběhla v rozmezí od 
1. 1. 2024 do 31. 3. 2025. U krajinářské architektury a zahradní tvorby se jedná o 
realizaci v období od 1. 1. 2022 do 31. 3. 2025. 


Projekty je možné přihlašovat od dnešního dne do 30. června 2025 zde  

 
Porota bude vybírat ze všech projektů, které splinili podmínky pro přihlášení,  
50 finalistů, který postoupí do 2. kola.  


Těchto 50 finálových projektů bude prezentováno před porotou v rámci Grand Prix 
Architektů Festivalu by Grohe. Prezentace je nedílnou součástí 2. kola hodnocení a 
každoročně ovlivňuje rozhodnutí poroty, která finálové projekty již před samotnou 
prezentací navštívila. Porota se ptá na konkrétní otázky a detaily projektu. Kromě 

https://grandprix.grandprixarchitektu.cz/


porotoců jsou na prezentaci přítomni i zástupci Spolku posluchačů architektury, kteří 
se také mohou ptát na projekt. Obecenstvo na festivalu je tvořeno zejména ze  
studentů středních a vysokých škol, kteří se zajímají o architekturu. Festival je 
zpřístupněn široké veřejnosti. 


 
Finálový večer proběhne 20. 10. 2025 v Nové Spirále na Pražském výstavišti.  

Obec architektů je spolek s tradicí od roku 1921, pokračovatel spolků architektů z první

republiky. V roce 1989 se transformoval ze Svazu Architektů a v letech 1990 až 1993 se 
podílel na založení profesní organizace České komory architektů. V roce 1948 se stal 
zakládajícím členem Mezinárodního svazu architektů (UIA), ve kterém bylo členství České 
republiky novým vedením OA obnoveno v roce 2017, a tím bylo znovu vykročeno k zajištění 
ochrany a práv českých architektů ve světě. Současně je OA i členem Visegrádské skupiny 
(V4). Spolek je kulturní platformou českých architektů zajišťující spolkovou činnost s cílem 
propagovat české architekty široké odborné i laické veřejnosti jak v Česku, tak i v zahraničí.

Kontakt: 

Ing. arch. Oleg Haman

Předseda Obce architektů z. s.  

+420 603 877 788

info@obecarchitektu.cz 

mailto:info@obecarchitektu.cz

